
Údrnice
Kraj: Královéhradecký Okres: Jičín

Správní obvod: Jičín GPS souřadnice: 50.374386N, 15.261570E

Nadmořská výška: 296 m n. m. První pís. zmínka: 1320 (704 let) Katastrální výměra: 925 ha

Počet obyvatel: 333 PSČ: 507 23

Adresa URL: www.udrnice.cz

Historie obce Údrnice
Osudy Údrnic a Údrnické Lhoty nám písemné prameny umožňují sledovat od prvního desetiletí 14.
století. Obě obce tehdy přináležely k majetku pana Voka z Rotštejna, jednoho z četných příslušníků
mohutného rozrodu Markvarticů. Kromě Údrnic, Údrnické Lhoty a několika dalších statků na
jihozápadním Jičínsku (např. Ketně a Bartoušova) spravoval pan Vok rodový hrad Rotštejn a řadu vesnic
v jeho širším okolí. Nejpozději v roce 1318 se však v důsledku rodinných majetkoprávních sporů dostal do
otevřeného konfliktu s mnoha svými příbuznými, kteří za vojenské pomoci několika desítek
příslušníků nižší šlechty z okolí začali jeho statky plenit a opakovaně mu tak způsobovali škody na
koních, dobytku a jiném jeho majetku. Ve snaze dovolat se svého práva a zabránit dalšímu drancování
svých statků začal Vok jednotlivé škůdce pohánět před zemský soud.
Podle zpráv písemných pramenů si Labouňští podrželi své vlastnické právo na Údrnice a Údrnickou
Lhotu ještě po několik svých generací. Jejich sídlem se stala údrnická tvrz „Hrádek“, kterou snad sami
vystavěli, zatímco tvrz v Údrnické Lhotě se po roce 1322 již nepřipomíná a lze tedy předpokládat, že
zanikla.
Roku 1393 se jako majitel obou vsí znovu připomíná Markvart z Bartoušova a Údrnic, o němž navíc víme,
že od roku 1381 zastával úřad jičínského rychtáře a v letech 1393–1398 úřad purkrabího na
vartemberském hradě Veliši. Po jeho smrti, někdy před rokem 1410, se správy rodinných statků ujala
jménem jeho nezletilého syna jeho manželka - vdova Zdena, po ní pak, nejpozději roku 1414, Markvartův
blízký příbuzný Otík z Labouně. Téhož Otíka, a pokud by tento zemřel, tak jeho syna Marvarta,
jmenovala roku 1438 Machna z Veselé, držitelka statků Veliš, Brada, Vysoké Veselí, Bydžov a Hradiš?ko,
jedním z odpovědných za správu svého majetku. Panovníkem potvrzený dědic jejího odkazu, Hašek z
Valdštejna, si z vytčených statků podržel jen hrad Veliš, zatímco ostatní rozprodal. Hrad a panství Bradu od
něho po roce 1439 odkoupil dědic Otíka z Labouně, Markvart z Údrnic, který si pak také Bradu vyvolil za své
hlavní sídlo a stal se zakladatelem větve Labouňských užívající predikátu „Bradský z Labouně“.
Prameny o něm přinášejí drobné zprávy až do roku 1468, poté již připomínají jeho nástupce Otíka
Bradského z Labouně, který po roce 1482 panství Brada prodal a přesídlil zpět do Údrnic.
Podrobně popsaná historie obce Údrnice je na obecních webových stránkách.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10364/udrnice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 04:50:04


